Département du GARD

Commune de Lezan

Schéma Directeur d'Assainissement

CAHIER DES CLAUSES TECHNIQUES
PARTICULIERES (C.C.T.P)

DOSSIER DE CONSULTATION DES ENTREPRISES

57 (date et helre de métropple)

Maitre d’ouvrage
g Commune de Lezan
©
L I S le
N
R R e
o\
o
leo]
[
‘8‘ Signature :
()]
—
1] 29-03-12 Création ER JJ/FM
3. Date Nature des modifications Vérifie Ind.
()
g =
QC)PQ'Bi O:\Lézan\F-30-12-4653 AMO
O Limatumis\ quaLirsts F-30-12-4653 e e
O prTTTTT Diag + SD ASS\8.2-actiDCE
S : swel ia :

03

~".a

GAXIEU

760, Chemin du Mas de la
Bedosse
BP 50-257
30105 ALES CEDEX
Tél: 04-66-54-30-00
Fax: 04-66-86-98-14
Email:gaxieu@wanadoo.fr




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)
[...]
Rapports des passages caméra

Documentations et textes de lois

Documents importants (arrétés de rejet, contrats,...)

DOSSIER TECHNIQUE DES INSTALLATIONS

(Dossier séparé a 'usage des élus et des gestionnaires)

Synoptiques de fonctionnement des réseaux d’eaux usées

Plans d’ensemble et de détails des réseaux d’eaux usées

Inventaire des ouvrages

Inventaire des équipements des réseaux d’eaux usées (regards, chasses, compteurs
généraux, purges, vidanges, ventouses)

Commune de LEZAN

Schéma directeur d’assainisserment 30/03,/2012

CeIp

page 25/26



1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

RAPPORT DE SYNTHESE

(Résumé assez détaillé et personnalisé a lintention des élus, financeurs et services de état,
contenant les éléments essentiels et 'ensemble des justifications pout le programme de travaux et
d’actions - 15/30 pages)

Synthése des états des lieux

Présentation générale - Fiche de synthese des données et chiffres essentiels (reprise de
'article du rapport d’études)

Aspects environnementaux (compilation des conclusions : situation et conséquences
pour le Schéma directeur)

Urbanisme et démographie (chiffres, graphes et tableaux clefs avec hypothéses et
justifications)

Stations d’¢épuration et qualité du traitement des eaux usées (bilan rapide des ouvrages,
puis bilan des enjeux de la qualité avec résultats, chiffres, graphes et tableaux clefs)

Réseaux, volumes rejetés et traités et recherche des eaux parasites (bilan rapide des
infrastructures, puis bilan assez détaillé des eaux parasites)

Gestion quotidienne

Bilan besoins / capacités de traitement (synthése assez compléte)

Conclusion : synthese par thémes des états des lieux avec définition de priorités
(reptise de I'article du rapport d’études)

Etude des solutions envisageables - Schéma directeur

Descriptif rapide des actions proposées, avec variantes étudiées lorsque plusieurs
solutions sont envisageables et justification des choix (comparatif: efficacité,
avantages, inconvénients, cotts, degrés de priotité,...)

Programme de travaux et d'actions retenus (tableau: n® et intitulé / justification /
ratios et efficacité / colts / degré de priorité / date de réalisation)

Cartes ct illustrations représentatives (adaptation de documents réalisés précédemment)

Commune de LEZAN

Schéma directeur d’assamssement 30/03/2012

CerTP

page 26/26



1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

Commune de LEZAN

Fiche de renseignements

Assainissement collectif (ou "raccordé aux réseaux") et non collectif (ou "autonome")

1. DONNEES GENERALES
1.1. Population et nombre d'habitations

Date du dernier recencement 2008
Population 1990 870 habitants
Population 1999 980 habitants
Population au derniet 1295 habitants
recencement
Croissance annuelle 1990 /

. 2.2%
dernier recencement
Population 2011 1384 habitants
Habitations 1990 428 habitations
Habitations 1999 473 habitations
Habitations au dernier 658 habitations
recensement
Cro1§sance annuelle 1990 / 2 4%
dernier recencement
Habitations 2011 707 habitations

Population par habitation 2011 (2.0 habitants par habitation

Population saisonniere maximale
(y compris population -
permanente)

1.2. Urbanisme (situation actuelle et projets)

Documents durbanisme actuels
: POS
et en projet

Gestion mformatique de
l'utbanisme et des réseaux
(logiciel utilisé, plans
disponibles,...)

Projets  envisagés par la
Collectivité en matiére
d'urbanisme  (habitat,  zomnes|Pas prévu de futures projets d'urbanisation
d'activités, bitiments
COmMMmunNaux,...)

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement
CCTP - Annexe - Fiche de renseignements

03/04/2012
Fiche EU - page 1/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

1.3. Milieux naturels, usages de l'eau et incidences éventuelles

Bassin versant concerné
(cours d'eau locaux et grand
bassin d'appartenance)

Bassin versant des Gardons

Ouvrages de production d'eau
potable et/ou périmeétres de
protections (y compris ceux
d'autres collectivités s'il en existe
sur le territoire d'étude)

- Nom, localisation et type
(forage, puits, source, pompage
de surface,...)

- Périmeétres de protection et
DUP éventuels

1 ouvrage pour la collectivité :
- Forage "Quatre Routes

Présence de forages, puits ou
sources a usage privé, destinés a
un usage eau potable (particuliers
ou entreprises)

Prélevements d'eaux brutes a
usage industriel ou agricole

Milieux naturels particuliers et
problemes éventuels

Baignades, sites de péche et
autres usages de loisirs de I'ean

Baignade en aval au camping de Cardet.

Nature des sols et du sous-sol

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement

CCTP - Annexe - Fiche de renseignements

03/04/2012
Fiche EU - page 2/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

2. SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF
2.1. Abonnés et secteurs desservis

Nombre d'abonnés au service de ,
S ; 660 abonnés
I'assainissement collectif

Nombre d'habitants en

. ) 1292 habitants
assainissement collectif

Nombre d'habitations en

L . 47 habitations
assainissement non collectif

Taux de raccordement 030/,

Secteurs en  assainissement
collectif , types d'urbanisme
(hameaux, quartiers ou habitat|Centre du village
isolé) et nombre d'habitations
concernées (par secteur)

Secteurs en assainissement NON
collectif
(hameaux, quartiers ou habitat
isolé) et nombre d'habitations

, types d'urbanisme

concernées (par secteur)

Etablissements potentiellement
polluants raccordés ou non aux
réseaux d'eaux usées - Industriels

ou assimilés Les seuls industriels raccordés au réseau collectif sont 2 restaurants et un
- Artisans avec rejets particuliers |fabricant de peinture

- Caves

- Elevages

- Campings et gites
- Restaurants et cantines, ...

Commune de LEZAN
Schema directeur d'assainissement 03/04/2012
CCTP - Annexe - Fiche de renseignements Fiche EU - page 3/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

2.2, Organisation et gestion du service

Mode de gestion du service|Contrat d'affermage aupres de la Société SDEI (échénace du contrat 31
(régie ou affermage) décembre 2023)

Contrats existants (affermage,
prestataires de services, ventes
ou achat d'eau, servitudes,...) et

. o) Contrat d'atfermage
avenants éventuels (contenu,
coordonnées des prestataires,

cehdanges ..

Personnel communal affecté au
service (fontainier et/ou élus
remplissant  le role d'agent
CcOMMuNaux)

Materiel et engins affecté au
service (matériel de chantier,
¢lectromécaniques, véhicules,
engins,...)

Existance d'un réglement du
service de l'assainissement (a|Oui
destination des usagers)

2.3. Prix de I'eau et aspects financiers

* Consommation fermier (€/m3)

* Abonnement fermier (€/ an) 2941 €/ an
*_Abonnement collectivité (€/ an) 0.00 €/ an
* Consommation fermier (€] m3) 0.45 €/m3
* Consommation collectivité (€/m3) 0.34 €/ m3
* Redevance de prélévement d'ean

(Agence de I'Eau) (€/m3) U s
* Redevance pour la lutte contre la ,
pollution (Agence de 'Ean) (€/m3) U Bt
¥ Redevance de  préservation  des

ressources en ean (Agence de ['Ban) 0.00 €/ m3
(€/ m3)

Prix de leau pour 120

m3/an/abonné 1.32 €/m3

Part eau potable (€/m3)

Tarifs assainissement :

* Abonnement fermier (€] an) 59.24 €/ an
*_Abonnement collectivité (€/ an) 0.00 €/ an
* Consommation fermier (€] m3) 0.60 €/ m3
* Consommation collectivité (€/ m3) 0.39 €/ m3

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement 03/04/2012
CCTP - Annexe - Fiche de renseignements Fiche EU - page 4/10



1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

* Redevance de modernisation des

assainissement (€/m3)

réseanx (Agence de 'Ean) (€] n:3) 0.13 €/ m3
Prix de leau pour 120

m3/an/abonné 1.62€/m3
Part assainissement (€/m3)

Prix de leau pour 120

m3/an/abonné

Total eau potable + 2.94 €/m3

Volume annuel vendu (usagers +
éventuellement vente en gros)

75963 m3/an

Budget séparé M49 pour le

Non

service (oui/non)
Emprunts en cours pour le
service et date de fin de
remboursement

3. INFRASTRUCTURES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF
et ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (ou "AUTONOME")

2.1. Réseaux d'eaux usées

Caractéristiques des  réseaux
d'eaux usées

- Nombrte et dénominations

- Longueurs

- Natures  (gravitaires ou
refoulement, unitaires ou
séparatifs)

Réseaux d'eaux usées : total de 12 km environ
Amiante Ciment 7 300 ml
PVC 4 500 ml
Fonte 270 ml

Réseau séparatif

2.2. Ouvrages des réseaux d'eaux usées

Stations d'épuration (dates de

mises en  service, filiéres,
dimensionnements et
équipements, télésurveillance,

milieux récepteurs, autorisations
3
préfectorales, niveaux de rejet,

)

Station d'épuration de type Boues Activées mise en service en 1996 de capacité
1500 EH

Poste de relevement, dégrilleur automatique, bassin d'aération (320 m?),
clarificateur (215 m?), silo a boues (180m?).

Les boues sont dirigées vers la station de Compostage gérée par la Commune
d'Anduze

Milieu récepteur : Gardon d'Anduze

Rejet 0 en période estivale

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement

CCTP - Annexe - Fiche de renseignements

03/04/2012
Fiche EU - page 5/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

Postes de refoulement et de
relevement (stations d'épuration
inclues)

3 ouvrages :

- Poste de relevage Le Fondaréne, quartier Valoris
- Poste de relevage Le Lézan, route d'Anduze

- Poste de relevage sur le réseau neuf

Déversoirs d’orage et by pass
(stations d'épuration, postes de
refoulement et de relévement
inclus)

2 déversoirs d'orage au niveau des PR

Autres  (dessableurs,  bassins
d'orage ou de rétention, rejets
directs aux milieux naturels, ...)

2.3. Equipements des réseaux d'eaux usées

Regards

332 enviton

Autres  (chasses, compteurs
généraux, purges, vidanges,

ventouses, ...)

14 autres accessoires

Télésurveillance

(fonctionnement quantitatif et
qualitatif des stations
d’épuration, volumes d’eaux
parasites par grands secteurs,
volumes  by-passés  (stations
d’épuration, déversoirs d’orage,
postes de relevage et de
refoulement),...)

Débitmetre a la sortie de la station d'épuration.

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement

CCTP - Annexe - Fiche de renseignements

03/04/2012
Fiche EU - page 6/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

2.4, Assainissement non collectif ou "antonome"

Nature des dispositifs existants
d'assainissement non collectif]
(filiéres) et problemes éventuels

SPANC (service public
d'assainissement non collectif)

- Existance ou non du service

- Contréle des installations , ) .
T — Compétence transferée au Pays Cévennes
visite

- Controle et / ou réalisation des
vidanges

3.5. Problémes connus

Problemes  d'eaux  parasites|Problemes d'eaux parasites sont obsetvés sur le vieux vilage, des boites
(localisations, natures et gravites) |siphoides sont positionnées sous les chenaux du réseau pluvial.

Problémes sur les stations|Surcharge hydraulique et polluante
d'épuration (localisations, natures|Systeme d'infiltration se colmate réguliérement
et gravités) Probléme sur le prétraitement et sur la décantation des boues.

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement 03/04/2012
CCTP - Annexe - Fiche de renseignements Fiche EU - page 7/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

Problémes sur les boues des
stations d'épuration
(localisations, natures et gravités)

Les boues sont stockées dans un silo a boue puis une presse mobile les
transportent vers la station de Compostage gérée par la CC d'Anduze

Problémes concernant
I'agsainissement non  collectif]
(localisations, natures et gravités)

Problémes de gestion
quotidienne (localisations,
natures et gravités)

4. PLANS, DONNEES, ETUDES ET DOCUMENTS DISPONIBLES

Liste des abonnés, relevés des
consommation et
informatisation des données

Liste pour I'alimentation en eau potable : OUTI ; informatisation : QUI
Liste pour I'assainissement collectif : OUI ; informatisation : OUI
Liste pour l'assainissement non collectif : OUT ; informatisation : QUI

Documents disponibles sur les
réseaux et ouvrages (plans,
cartes, inventaires, synoptiques,
récollements,...)

- Réseaux d'eaux usées

- Ouvrages

- Equipements des réseaux
d'eaux usées

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement

03/04/2012

CCTP - Annexe - Fiche de renseignements Fiche EU - page 8/10



1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

Données disponibles
(collectivité, gestionnaire,
autosurveillance, SATESE,...)
- Réles d'eau

- Rapports annuels sur le prix et
la qualité des services publics
- Rapports annuels du délégataire
(en cas d'affermage)
- Mesures de débits (compteurs
généraux, index des pompes,
mesures, ...)

- Rendements et qualité des
traitement des stations
d'épuration

Rapport annuel du délégataire

Rapport d'autosurveillance

Historique des rappotts des interventions sur le réseau
ITV téalisées sur le réseau

L'exploitant effectue 8 4 10 bilans 24h

Etudes disponibles et dates de
réalisation

- Schémas directeurs et
diagnostics d'alimentation en eau
potable et d'assainissement

- Etudes hydrogéologiques

- EBtudes des infrastructures
existantes

- FEtudes de périmetres de
protection

- Projets,. ..

Schéma Directeur d'Assainissement réalisé en 1998
Zonage D'Assainissement réalisé en 2001

Participation d'un gestionnaire
aux repérages du terrain du
buteau  d'études  (collectivité
et/ou fermier)

Oui, le fermier met a disposition un technicien

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement

CCTP - Annexe - Fiche de renseignements

03/04/2012
Fiche EU - page 9/10




1901682 - recu le 19 octobre 2020 a 16:57 (date et heure de métropole)

5. OBSERVATIONS, COMMENTAIRES ET REMARQUES COMPLEMENTAIRES

Autres probléemes ou spécificités
de la collectivité

Projets existants ou envisagés par
la collectivité

La collectivité souhaiterait :

- Améliorer le fonctionnement de la station d'épuration (surcharge hydraulique
et polluante)

- L'autosurveillance des PR

- Eliminer les eaux claites parasites

Commune de LEZAN
Schéma directeur d'assainissement

03/04/2012

CCTP - Annexe - Fiche de renseignements Fiche EU - page 10/10




